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تهران اوایل عصــر ناصــری 5محله کلان 
داشت؛ ارگ، سنگلج، بازار، چاله میدان و 

عودلاجان. عودلاجانی که روزگاری محله ای 
اعیانی و مرفه نشــین محسوب می شد، حالا 

بخشــی از مهم تریــن بناهــای تاریخــی و بافت 
قدیمی پایتخت را دربرگرفته است. عودلاجان 

امروزی شــامل محله هــای پامنار، ناصرخســرو و 
امامزاده یحیی)ع( می شود. کوچه  پس کوچه های 

این محدوده حال و هوای سنتی خود را حفظ کرده 
و بــا قــدم زدن در آنهــا، هــر طــرف کــه ســر بچرخانیــد 

بنایــی آجــری بــا معمــاری ویژه یــا عمارتــی قاجــاری به 
چشم می خورد. بازارچه مسقف، خانه های تاریخی 
مشــاهیر، گذرهایــی بــا طاقی هــای خاطره انگیــز، 
عمارت هایــی بــا معماری قجــری، مســاجد و بقاع 

متبرکه با قدمت چند100ســاله و محله هایی که 
هنوز رنگ گذشته دارند، تهران قدیم را در ذهن 

هر گردشگری تداعی می کند. در »روز هفتم« 
این شماره، کوچه به کوچه عودلاجان گردی 

کرده ایــم. شــما هــم اگــر به ســفر بــه قلب 
تهران قدیــم علاقــه دارید، ایــن راهنمای 

جامع را از دست ندهید.

از موزه تهران قدیم در بافت تاریخی پایتخت بازدید کنید

عمارت قاجاری با بادگیرهای یزدی عودلاجان
با قدم زدن در کوچه پس کوچه های عودلاجان، خانه های 
قدیمی و عمارت های تاریخی توجه تــان را به خود جلب می کنند. یکی از 
مکان های تاریخی-تماشایی، عمارت کاظمی است که سوم بهمن 1379با 
شماره 3030در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. این عمارت تاریخی با معماری 
قاجاری چشمگیر، حالا به عنوان خانه موزه تهران قدیم شناخته می شود. 

نگارخانه، موزه  مردم شناسی، تالار مشاهیر، تماشاخانه و کتابخانه  تخصصی 
تهران شناسی از بخش های این عمارت است. بخش هایی از این خانه این 
روزها در حال مرمت است و در هفته های آینده می توانید از آن بازدید کنید. 
این عمارت تاریخی مقصد برخی از تورهای گردشگری است که شهرداری 

تهران در روزهای آخر هفته برگزار می کند و می توانید با آنها همراه شوید.

نیلوفر ذوالفقاری

 خانــه امام جمعــه از آثار نفیس 
معماری بازمانــده از دوره قاجار معرفی

محســوب می شــود. محلــه 
ناصرخسرو بخشی از محله بزرگ تری است که در 

گذشته به نام عودلاجان شناخته می شد.

خانه ای با آینه کاری 
و گچبری

این خانه مانند بقیه خانه هــای اعیانی دارای 
2بخش اندرونی و بیرونی است. بخش اندرونی 
تخریب شده است و بخش بیرونی را که محل 
پذیرایی مهمانان بوده می توان دید. نقاشی ها، 
شیشه ها، ارسی ها، آینه کاری ها و گچبری های 
این خانه تماشایی و تقریبا سالم باقی مانده اند. 
این بنا به میــرزا آقاخان نــوری، صدراعظم 
ناصرالدین شاه تعلق داشت. سپس امام جمعه 
خوی که بــه تهران آمــد، آن را خرید و برای 
ســکونت انتخاب کرد. این خانه قاجاری در 
26آبان 1375با شماره 1772در فهرست آثار 

ملی ثبت شده است. 

عمارت اعیان نشین
خانه تاریخی امام جمعــه با زیربنایی نزدیک 
به 900متر یکی از عمارت های اعیان نشــین 
در تهران بوده است. عمارت خانه امام جمعه 
دوطبقه اســت. بــا ورود به عمــارت حیاط 
باصفایی بــا حوض و   2مجســمه ســنگی 
چشــم نوازی می کند. در طبقه بالای بنا تالار 
تابستانی و زمستانی قرار دارد که با ارسی هایی 

از هم جدا شده اند.

خانه امام جمعه

گشت و گذار در عودلاجان

  نشانی: خیابان مصطفی خمینی، خیابان کمیلی، پلاک10
معرفی: خانه پدری پروین اعتصامی در سال 1384 با شماره14619 در فهرست آثار ملی ثبت شده است. این خانه در 3طبقه ساخته شده است. طبقه 
همکف شامل اتاق های خواب است که به گفته دوستان شاعر، اتاق شخصی و خواب او نیز آنجا بوده و اتاق های بالا محل برگزاری محافل شعر و شاعری  بوده 
است. مراسم عروسی پروین اعتصامی هم در همین اتاق های بالا برگزار شده است. معماری خانه سـاده و ترکیبی از معماری نئوکلاسیک غرب در معماری 

سنتی است. تمام دوره ای که پروین اعتصامی در تهران زندگی می کرده در این خانه گذشته است. بازدید از این خانه نیازمند هماهنگی قبلی است.

خانه 
پروین 

اعتصامی

با اینکه عودلاجان پر از بناهای تاریخی اســت و حتی 
خانه های قدیمی آن در کوچه هــا، معماری متفاوتی 
دارند، اما خانه کاظمی نه فقــط در عودلاجان، بلکه 
در همه پایتخــت جزو خاص ترین بناهــای قاجاری 
محسوب می شود. از همان محوطه بیرونی بادگیر های 
عمارت را می بینید که به سبک بادگیر های یزد ساخته 
شده اند. دیوار های خانه آجری هستند. پرچین هایی 
از شمشــاد های سرســبز، زیبایــی نمــای بیرونی 
خانه را بیشــتر کرده اند. مســاحت کلی خانه حدود 
2033مترمربع اســت. 1215مترمربع از این عمارت 
شامل فضای باز و 650مترمربع آن زیربناست. چیزی 
که حتما در نگاه اول توجه شــما را جلب خواهد کرد، 
درها و پنجره های چوبی هستند که با ظرافت طراحی 
شده و نقوش زیبایی دارند. درهای ارسی با شیشه های 
رنگی در شاه نشین، یکی از بخش های تماشایی عمارت 
است. پیشنهاد می کنیم در ساعات بعد از ظهر به خانه 
کاظمی بروید تــا بتوانید انعکاس نور خورشــید را از 
پنجره های رنگی شاه نشــین مشــاهده و عکس های 

یادگاری زیبایی ثبت کنید.

کتابخانه در قســمتی از طبقه همکف قرار گرفته که 
یک مرکز اسناد نیز در آن واقع است. کتابخانه شامل 
کتاب های مجموعــه  تاریخ تهران، معمــاری هنر و 
همچنین تحقیقات میدانی است که میراث فرهنگی 
انجام داده و درواقع شناسنامه های ثبتی بناهاست. در 
بخش تماشاخانه هم مجموعه ای از دوربین های قدیمی 
و عکس های تهران قدیم دیده می شود. دیوارهای این 
بخش با تصاویر تاریخی از محله و عمارت در گذشته 
پوشانده شده است. شیشه های رنگی پنجره ها نور را 
به زیباترین شکل به این بخش که در واقع شاه نشین 
عمارت بوده، منعکس می کنند. نگارخانه هم در بخش 
پشت بام عمارت برپا شده و در آن می توانید تصاویری 
از تهران قدیم را ببینید یا به تماشای آثاری بروید که 
در مناسبت های مختلف در این بخش در معرض دید 

بازدیدکنندگان قرار می گیرند.

با ورود به موزه مردم شناســی عمارت کاظمی که در 
زیرزمین عمارت قرار گرفته و در گذشته رختشویخانه 
بوده، انگار سوار ماشین شده و به گذشته سفر می کنید. 
زیر طاقی های این زیرزمین، ماکت ها و عروسک های 
مشاغل و آداب و رســوم مردم تهران را می بینید و با 
کسب وکار پایتخت نشینان در 150سال گذشته آشنا 

می شوید.
 در بخش دیگــری از مــوزه مردم شناســی هم در 
ویترین های شیشه ای، ابزارآلاتی از زمان قاجار تا دوره  
پهلوی اول جمع آوری شده و به نمایش درآمده است. 
از محبوب ترین بخش های موزه مردم شناسی، تحولات 
پوشــش در دوره های مختلف تاریخی است؛ از لباس 
سنتی مردم در دوره  قاجار گرفته تا تحول لباس ها به 
لباس فرنگی مانند کلاه پهلوی، کت و شلوار و کراوات 

را می توانید در این بخش تماشا کنید. 
بخشی از موزه هم به معرفی بازی های رایج در تهران 
قدیم اختصاص دارد. شاید برایتان جالب باشد که با 
اسباب بازی های 100ســال قبل آشنا شوید و شکل 

متفاوت آنها را از نزدیک ببینید.

معماری قاجاری 
و شیشه های رنگی

کتابخانه 
و تماشاخانه هنری

موزه 
مردم شناسی تهران

عمارتی با بادگیرهای آجری 
روبه روی حیاط کوچک امامزاده یحیی)ع( در بخش جنوبی عودلاجان، بن بستی قرار 
دارد که اگر وارد آن شوید، بنای عمارت کاظمی توجه تان را جلب می کند. این عمارت 
که ســاخت آن به دوران قاجار بازمی گردد، درواقع خانه خانواده میرزا ســیداحمد 
کاظمی است که در زمان ناصرالدین شــاه قاجار، جزو درباریان محسوب می شدند. 

این خانواده وظیفه مستوفی گری اســطبل دربار را برعهده داشتند. در این خانه به 
مناسبت های مختلف از درباریان هم پذیرایی می شــد. بنایی که از عمارت کاظمی 
به جا مانده، بخش شاه نشین آن است که شامل یک طبقه زیرزمین، یک طبقه بالا و 
2حیاط در قسمت شمالی و جنوبی عمارت است. یک حوض بزرگ در حیاط بیرونی 

قرار دارد که دور تا دور آن گلدان های شمعدانی قرار دارند.

خانه تاریخی کاظمی
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